宁夏职业技术学院 文件 宁夏广播电视大学

宁职院发(2019)102号

宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学 资产管理信息系统建设实施方案

为全面加强我校资产管理,提升资产信息化管理水平,逐步建立科学有效的资产管理系统。根据 2019 年财政部审议通过《关于修改〈事业单位国有资产管理暂行办法〉的决定》(财政部令第 100 号)及《宁夏回族自治区事业单位国有资产管理暂行办法》(宁政办发[2015]5 号)等相关规定及 2019 年起执行新政府会计制度后,国有资产管理面临的新形式、新要求,现结合我校实际,特制定学校资产管理信息系统建设实施方案。

一、建设目标

完成我校资产管理信息系统建设项目,建设基于"互联网+"

的资产管理信息化平台。实现学校资产分级管理。实现我校资产 管理系统与财政厅国有资产管理系统有效衔接。实现学校领导、 资产管理部门、财务部门、业务归口部门、教职工共同参与,各 负其责,协同管理。实现资产规范化、信息化、系统化的全生命 周期管理模式。通过资产清查,全面摸清学校的"家底",真实、 完整地反映学校资产状况,提高资产信息质量,全面核实学校各 项资产盘盈盘亏的情况,逐步建立规范的学校资产管理体系。

二、建设内容

建设包含资产清查、基础数据整理、购置管理、配置管理、资产入库管理、资产使用管理、资产处置管理、资产报表管理及与财政资产系统上报数据对接等多个子系统功能模块的国有资产管理信息系统。

三、组织机构

(一)成立学校资产管理信息系统建设项目工作领导小组: 主要负责项目建设工作的领导和重要决策、工作方案的确定、监督检查、结果的评估和考核等。成员如下:

组长:刘炜

副组长: 苏晓军、李晓延

成 员:任全录、吴轶勤、徐滨、杨海波、万占有、李献智、李强、张敏、张利伟、陈冲、郭耀东及其他行政、教学、教辅部门主要负责人。

领导小组下设办公室,办公室设在资产管理处。

主任: 杨海波、万占有

副主任:徐宏、张瑾

成员: 赵维红、王思军、王海鸥、黄华、王鹏、杨勇、 张银宁、杨震宇、刘冀川

(二)学校项目建设工作小组:负责项目建设的具体实施, 主要是各单位资产清查工作。

成员由领导小组办公室人员及各行政、教学、教辅部门资产管理员组成。

(三) 部门项目建设工作小组: 主要负责本部门项目建设工作的领导和重要决策、组织实施、资产清查、监督检查等。

成员原则上由部门主要负责人和资产管理员等组成。

四、责任分工

根据学校资产的实际情况,项目建设及资产清查分五个专项工作组进行,固定资产的具体盘点、核对由各工作组采取实地盘点,账实核对的方式进行。各工作组职责分工如下:

第一组 资产清查 负责人:赵维红

清查范围:校领导办公室、党政办公室、纪检监察室、组织 人事部、宣传统战部、学生处、教务处、计财处、科技开发处、 保卫处、合作办学处、资产管理处、教学督导室、发展规划处、 后勤服务处、工会、团委、技师学院。

第二组 资产清查 负责人: 黄华

清查范围:现教中心、图书馆、创业中心、远程教育处、直属分校、远程学习支持服务中心、继续教育学院。

第三组 资产清查 负责人: 王鹏

清查范围:生命科学技术系、工业工程系、商学院、软件学院、生物与制药技术系、职业技能鉴定中心。

第四组 资产清查 负责人:杨勇

清查范围: 艺术设计学院、纺织与服装技术系、健康管理与社会服务系、职业素养部、马克思主义教学科研部、文体中心。

第五组 系统开发建设工作组

负责人: 北京久其软件股份有限公司 焦志罡

开发建设宁夏职业技术学院、宁夏广播电视大学资产管理信息系统。

五、实施步骤

- (一)项目准备与启动(2019年9月20日—2019年10月 10日)
- 1、成立学校资产管理信息系统建设项目工作组织机构,制定项目建设工作方案。
- 2、召开项目启动会,动员部署项目建设工作。组织业务培训会,对相关人员进行培训。
- (二) 实物资产清查(2019年10月10日—2020年4月15日)
- 1. 资产清查盘点(2019年10月10日—2019年12月13日): 按照项目工作方案对全校实物资产进行全面清查,盘点登记资产 的基本信息、使用人、使用部门、使用状态等信息,对实物拍照, 并对结果进行造册和整理。
 - 2. 账实核对确认(2019年12月16日—2020年1月15日):

对实物盘点结果与资产账明细进行逐一核对,并对结果进行确认。对清查后盘亏、盘盈资产查明原因,明确责任,按照相关规定提出处理意见。

- 3. 资产卡片信息修改完善(2020年1月16日—2020年3月10日):依据盘点结果、账实核对结果对资产信息系统中卡片信息进行修改完善。
- 4. 实物贴码(2020年3月10日—2020年4月15日):针对 账实核对一致,资产明确落实到使用人、存放地点、使用部门、 规格型号清晰等资产,通过资产管理信息系统对应接口打印纸质 标签并粘贴在对应资产实物表面。
- (三)资产管理信息系统平台建设(2019年10月8日—2020年4月30日)
- 1. 系统开发(2019年10月8日—2020年3月10日): 根据 我校实际需求,由北京久其软件股份有限公司进行资产管理信息 系统开发建设。
- 2. 系统部署(2020年3月10日—2020年3月24日): 将资产管理信息系统部署至我校,并对服务器进行调优。
- 3. 系统初始(2020年3月25日—2020年4月15日): 将资产清查核对无误的资产数据导入系统,并对系统用户、权限、基础数据等进行设置。
- 4、系统培训(2020年4月16日—2020年4月30日):面向全校资产管理员对资产相关业务及资产管理信息系统使用进行培训。

(四)项目建设工作结果汇报 (2020 年 5 月 1 日—2020 年 5 月 6 日)

项目建设完成后,项目办公室需向项目工作领导小组汇报资产清查结果和资产管理信息系统建设结果。

(五)资产管理信息系统平台正式启用(2020年5月7日)

宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学 2019年10月9日

抄送: 校领导

宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学

2019年10月9日印发

共印3份